
Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 275 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Orientuje se v místě svého 
bydliště a místní krajině. 
 

o Vyznačí v jednoduchém 
plánu místo svého bydliště a 
školy, cestu na určené místo 
a rozliší možná nebezpečí 
v nejbližším okolí 

 
o Začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje a 
obslužného centra ČR, 
pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci 
(městě) 
 

o Uplatňuje základní pravidla 
silničního provozu 

o  

o domov, rodina, škola, naše 
obec, okolní krajina, orientační 
body 

o části obce, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, 
význačné budovy, dopravní 
síť 

o orientace v plánu obce 
o orientační body a linie 
o světové strany, kompas,  
o buzola, mapové značky 

 
 
 
 

o bezpečné chování v silničním 
pro vozu v roli chodce a 
cyklisty, vybavení kola 

 

 o   



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 276 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Rozezná nebezpečí různého 
charakteru, využívá bezpečná místa 
pro hru a trávení volného času, 
uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví 
jiných 

 
 
o Rozliší přírodní a umělé prvky 

v okolní krajině. 
 

o Začleňuje své město (obec) do 
příslušného kraje a obslužného 
centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

 

o hodnocení a řešení 
jednoduchých situací tak, 
aby neohrožovali život 
svůj ani ostatních 

o první pomoc, telefonní 
čísla 

 
 

o popis místní krajiny, typy 
krajin, pojmy –nížina, 
vrchovina, hornatina, 
obzor, svah, úpatí, úbočí 

o barevné odlišení typu 
krajiny na mapě 

o popis toku řeky, 
pojmenuje naše největší 
řeky  

o seznamuje se s mapou 
ČR 

 

VDO - výchova k úctě a 
respektování pravidel a 
disciplinovanému 
dodržování daných 
pravidel - právo a 
povinnost 
- vytváření pravidel 
chování v rámci třídy 
- občan, občanská 
společnost, práva a 
povinnosti, odpovědnost 
za své činy 
 

OSV - vede 
k zvládání vlastního 
chování, cvičení 
sebekontroly a 
sebeovládání 

  
DK: 
Vyhledávání 
online na 
Mapy.cz 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 277 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Pojmenovává a poznává některá 
kulturní a historické památky ve 
svém okolí. 

 
 
 
 
 
 

 
o Pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné 
události regionu 

 
 

o pojmenuje a poznává nejbližší 
města ve svém okolí, poznává 
jejich současnost i historii 

o poznává nejbližší pohoří 
Krušné hory, Středohoří a jejich 
nejvyšší hory 

o rekreační centra - zimních i 
letních sportů (Bouřňák, 
Barbora) 

 
o seznamuje se s hlavním 

městem ČR a jeho 
pamětihodnostmi, základy 
státní správy, státními symboly 

o pojmenovává sousední státy 
o regionální památky Duchcov - 

zámek,Teplice -lázně a zámek, 
Osek –klášter a hrad, 
Bohosudov… 

VMEGS - naši 
sousedé v Evropě 
- náš stát, jeho 
současnost a 
minulost, události a 
historické artefakty 
v blízkém okolí 

  

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 278 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY 
práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 
 
 
 
 

o Rozliší děje v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti. 

 
o Využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti 
a budoucnosti 

 
o Rozlišuje lidské výtvory od přírodnin 

 
o Roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 
příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě  

 

 
o seznamují se s kulturou, 

současností a minulostí našeho 
kraje 

o poznávají minulost z pověstí a 
bájí z našeho regionu 

 
o lidé a technika, jak žili lidé dříve 

a nyní, způsob jejich života, 
předměty denní potřeby 

o lidské vynálezy, které změnily 
život lidí  

 
o lidské výtvory – živá a neživá 

příroda 
o přírodniny – suroviny a jejich 

získávání 
o látky a jejich skupenství 
o obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje 
 

Vv - estetická výchova -
vnímání historických 
odlišností v architektuře, 
životě, kultuře a umění 
dříve a nyní 
 

MKV - etnika žijící 
v našem 
regionu 
 

EV - lidské aktivity a jejich 
vztah k životnímu 
prostředí 
- vnímání života jako 
nejvyšší hodnoty 
- ochrana přírody a 
přírodních zdrojů  
- chápat význam ochrany 
čistoty vod, ovzduší, půdy 
a ekosystémů jako 
podmínek 

  
 
DK: 
Procvičová
ní online 
určování 
času na 
stránkách 
umimematik
u.cz 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 279 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
o Získává elementární poznatky o 

jedinečnosti života na zemi. 
 

o Zkoumá a provádí jednoduché 
pokusy u skupiny látek a určuje jejich 
vlastnosti. 

 
o Dokáže měřit některé základní 

veličiny pomocí jednoduchých 
nástrojů a přístrojů. 

 
o Pozoruje, rozlišuje a popisuje 

některé vlastnosti látek 
 

o Provádí jednoduché pokusy u 
skupiny známých látek, určuje jejich 
společné a rozdílné vlastnosti a 
změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

 

sluneční soustava 
o nejdůležitější podmínky pro 

vznik života na zemi -vzduch, 
teplo, světlo, voda 

 
o třídí látky podle určitých 

vlastností, všímá si vlastností 
některých látek a jejich využití 
člověkem 
 

o Užívá vhodné pomůcky 
k měření některých veličin 
(délka, čas, hmotnost, objem, 
teplota) s užitím základních 
měrných jednotek 
 

o vlastnosti a změny vlastností 
některých látek se změnou 
podmínek –voda, vzduch, 
nerosty, horniny, půda  

života na zemi 
- hospodaření 
s odpady -recyklace, 
třídění 
 
 
M - využití poznatků 
a měrných jednotek 
z matematiky (m, l, 
kg, C°) 
 

 

EV - ochrana přírody 
a přírodních zdrojů  
OSV - získávání 
dovedností  pro 
spolupráci, dobrou 
komunikaci a 
příslušných 
vědomostí 

  
 
DK: DÚ na 
Google 
učebně 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 280 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Poznává a pojmenuje základní 
projevy živých organizmů. 

o Třídí živé přírodniny podle 
nápadných a určujících znaků. 

o Dokáže třídit živočichy podle 
základních znaků. 

 
o Roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

 
 

o dokáže podle poznaných základních 
projevů života roztřídit přírodniny na 
živé a neživé 

o pojmenuje základní životní projevy a 
potřeby živých organizmů 

o poznává základní dělení živé přírody 
– rostliny a živočichové 

o uvede příklady výskytu živých 
organizmů ve svém okolí 

o obratlovci a bezobratlí 
o rozdělí obratlovce podle 

charakteristických znaků a způsobu 
života na savce, ptáky, obojživelníky, 
plazy, 

o ryby 
o podle způsobu obživy na 

masožravce, býložravce a všežravce 

 

EV-aktivní přístup 
k ochraně živočichů 
v přírodních 
společenstvích 
v našem okolí    
-vnímají estetické 
hodnoty prostředí 

  

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 281 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Určí a uvede hlavní rozlišovací 
znaky a popíše stavbu těla 
živočichů. 

o Poznává, pojmenovává a třídí 
přírodniny (živočichy) podle 
přírodního společenství 

o Má povědomí o významu životního 
prostředí. 

o Pojmenovává a třídí rostliny podle 
určených znaků a přírodních 
společenstev. 

o Poznává společné znaky a projevy 
života rostlin. 

o Pojmenovává a třídí přírodniny 
(plody a semena rostlin) podle 
charakteristických znaků 

o dokáže rozlišovat základní znaky 
a rozdíly ve stavbě těla savců, 
ptáků, ryb, plazů 

 
o pole, les, louky, vodstvo, vybraná 

zvířata zařadí do jednotlivých 
společenství 

o rozlišuje domácí, hospodářská, 
volně žijící a exotická zvířata 
 

o ochrana o tvorba životního 
prostředí a jeho význam pro 
život zvířat 

EV - umí hodnotit 
správné i nesprávné 
chování  v přírodě 
- jsou vedeni ke 
komunikaci o 
problémech 
životního prostředí, 
zdůvodňování svých 
názorů a stanovisek 

 DK: 
Procvičení 
učiva online 
na stránkách 
rysava.websn
adno.cz 
 
 
 
 
 
DK: 
Prezentace na 
interaktivní 
tabuli na téma 
Ochrana 
přírody 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 282 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede 
příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

 
 
o  

o na kvetoucí a nekvetoucí byliny, 
keře a stromy 

o užitkové, hospodářské plodiny a 
okrasné rostliny a vybrané léčivé 
byliny 

o společenstva - les, louky, 
zahrady, pole, vodní plochy 

 
o pojmenovává části těla rostlin 
o určí hlavní projevy života rostlin 

 
o dužnaté a suché 
o třídí na malvice, peckovice a 

bobule 
o zná význam semen a plodů 

 

Ev - ochrana 
životního prostředí 
v našem okolí i pro 
mimoprodukční 
hodnoty -rekreace, 
odpočinek 

 DK: 
Procvičování 
učiva na 
stránkách 
rysava.websn
adno.cz 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 283 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Uplatňuje zásady bezpečného 
chování v přírodě a ochrany 
životního prostředí. 

o Poznává člověka jako součást živé 
přírody. 

o Získává a prohlubuje základní 
znalosti o stavbě lidského těla a 
jeho funkcích. 
 

o Uplatňuje základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském 
těle, projevuje vhodným chováním 
a činnostmi vztah ke zdraví 

o pozná běžně se vyskytující jedlé 
i jedovaté houby 

o uplatňuje zásady bezpečného 
chování v přírodě 

o poznává chráněná území a 
lokality v blízkosti svého bydliště 
(Krušné hory) 

 
o porovnává stejné a odlišné 

znaky a projevy života 
s ostatními živými organizmy 

 
o kostra, svaly, kůže, smyslové 

orgány a jejich funkce, oběhový, 
nervový, trávicí a vylučovací 
aparát 

o pohlavní rozdíly a základy lidské 
reprodukce 

OSV - práce ve 
skupině, kooperace, 
aktivní naslouchání, 
dovednost odstoupit 
od vlastního nápadu 
rozvíjet a navazovat 
na myšlenky druhých 
 

 

 

EV - člověk jako 
součást životního 
prostředí, jak 
ovlivňuje svou 
činností prostředí a 
zpětně prostředí 
ovlivňuje člověka 

  

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 284 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Prvouka 3. Šlincová, Málková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Používá a uplatňuje poznatky o 
správném a zdravém životním stylu 
a bezpečném chování v různých 
situacích. 

 
o Chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 
komunikaci, která je mu 
nepříjemná, v případě potřeby 
požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, 
ovládá způsoby komunikace 
s operátory tísňových linek 

o Reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných 
událostech 

o vývoj jedince 
o péče o zdraví a zdravá výživa, 

obranyschopnost a otužování 
o úrazy a bezpečné chování, 

ošetření menších úrazů 

OSV - chování 
podporující dobré 
vztahy, empatie, 
podpora a pomoc 
 

  

 


